

# KURJER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 89 (1136)

## Przedwczesne nadzieje.

Dzisiaj, zgodnie z uchwałą konferencji polsko-litewskiej w Królewcu z dn. 2 b. m., ma nastąpić w Berlinie spotkanie przewodniczących trzech komisji mierzonych celem ustalenia porządku dziennego i terminu prac.

Przedmiotem obrad komisji pierwszej mają być kwestje ekonomiczne i komunikacyjne. Przewodniczyć jej będą kolejno: p. Szumlakowski, szef gabinetu min. Zaleskiego i p. Zaunius, dyrektor departamentu ekonomicznego w litewskim M. S. Z. Jako miejsce obrad tej komisji została wyznaczona Warszawa.

Druga komisja, pod przewodnictwem p. Hołówwki, nac. wydz. wschodniego ze strony polskiej i p. Balutisa, dyr. dep. politycznego ze strony litewskiej, zbierze się w Kownie i będzie rozważała wysunięte przez p. Woldemarasa kwestje bezpieczeństwa.

Trzecia wreszcie komisja zajmie się uregulowaniem spraw dotyczących t. zw. ruchu sąsiedzkiego. Jako przewodniczących jej wyznaczono: p. Tarnowski, nac. wydz. ustrojów międzynarodowych i p. Słozikaukasa posła litewskiego w Berlinie. Miejscem jej pracy ma być Berlin.

Wyniki konferencji królewieckiej omawiane były w prasie b. szczegółowo. Ocena była rozmaita, przeważały jednak głosy, nierokujące wielkich efektów prac komisji. Przemówienie premiera litewskiego w dn. 2 b. m. zawierało przedsmak tych trudności, na które natkną się przyszłe obrady.

Jak się zdaje, nie pozostało ani jednej kwestii, nawet ściśle technicznej natury, którąby przy jej regulowaniu, nie zawadziła o Wilno, lub umowę suwalską. Tak wygląda sytuacja, jeżeli się weźmie pod uwagę stanowisko litewskie, zawarte w wyrażeniach p. Woldemarasa w czasie i po konferencji. Niema zaś danych na to, że stanowisko to uległo jakiegokolwiek zmianie. Realne możliwości wyglądają ze strony litewskiej mniej więcej w ten sposób: Litwa godzi się zasadniczo na ustanowienie komunikacji kolejowej, pocztowej i telegraficznej pomiędzy terytorjum litewskim a obszarem państwowym polskim z wyłączeniem obszaru, zdaniem jej, spornego, t. zn. Wileńszczyzny w granicach określonych traktatem pokojowym litewsko-rosyjskim z lipca 1920 roku z ewentualnymi korekturami, wynikającymi z umowy suwalskiej. Konkretnie owoce tej zasadniczej zgody nastąpiłyby jednak nie wcześniej, aż Polska udzieli Litwie określonych gwarancji bezpieczeństwa oraz zobowiąże się do odszkodowania za materialne skutki akcji gen. Żeligowskiego w r. 1920-ym. W zakresie bezpośrednich stosunków pomiędzy Wileńszczyzną a Republiką Litewską, p. Woldemaras przewiduje jedynie tę zmianę, że właściciele przeciętych linij demarkacyjnych gospodarstw oraz ich personel, będą mogli swobodnie się poruszać po obu stronach granicy o tyle, o ile to jest niezbędne dla normalnej eksploatacji ich warsztatu rolnego.

Jak już miałem sposobność zaznaczyć w korespondencji z Królewca tego rodzaju wyodrębnienie Wileńszczyzny byłoby dla strony polskiej nie do przyjęcia. Taka „autonomia” w sensie ujemnym nie tylko jest nie do zniesienia dla nas i dla całej Polski ze względów politycznych i moralnych, ale i stronie litewskiej nie pozostawia nic dobrego. Przeciwnie, petryfikuje wzajemną obcość tych części kraju, który Litwini za jedną podług swego rozumienia chcą uważać Świadczy to raz jeszcze o tem, że swoje nadzieje na odzyskanie Wileńszczyzny opierają nie na porozumieniu zainteresowanych społeczeństw, a wyłącznie na narzuceniu przymusowym drugiej stronie swej woli. Innymi słowy kraj nasz wytrwale i uparcie traktują jako przedmiot, a nie jako podmiot politycznego działania.

Nie jest to stanowisko bynajmniej czemś nowym lub nieoczekiwanym. Znalizmy je już za czasów Litwy Środkowej i

odtąd żadnej zmianie ono nie uległo. Za den z rządów litewskich od początku w Kownie urzędujących nie godził się na przyznanie Wileńszczyźnie znaczenia czynnika choćby w najdrobniejszej mierze współdecydującego o swoim losie. Nieodróżnienie a limine drugiego projektu Hymansa uważa za błąd poprzednich rządów litewskich także urzędowka premiera Woldemarasa („Lietuvos Aidas” z dn. 11. IV r. b.).

Przypominanie o tem wszystkim byłoby zbędne, gdyby znany i oddawna sprawa polsko-litewskie pilnie śledzący publicysta wileński nie poruszył na nowo tej kwestii. W artykule p. t. „Jedynie wyjście” pisze redaktor „Przeglądu Wileńskiego” w Nr. 7 tego pisma:

„Nie trudno byłoby o kompromis, gdyby Wileńszczyzna, która dziś stanowi starannie omijany drażliwy punkt sporny i do której oba państwa roszczą prawo własności, została dopuszczona do głosu i mogła rzucić na szalę układów swą istotną, nie sfalszowaną wolę”.

Pozostawmy na boku niezaufanie autora do Sejmu Wileńskiego, któremu inkryminuje z lekkim sercem „fałszowanie” istoty woli ludności Wileńszczyzny. Zgodzi się on jednak zapewne z tem, że i wszelkie inne wybory — nawet w absolutnej próżni pod względem zewnętrznych wpływów przeprowadzone — nie dająby w wyniku uchwały inkorporującej Wileńszczyznę do Litwy Kowieńskiej. Warto też przypomnieć, że rząd polski w okresie obrad Sejmu Wileńskiego nie zajmował stanowiska „wcieleniowego”, natomiast o „wcielenie” bez zastarzeń kruszyła kopje większość tego Sejmu. Skoro rząd litewski liczył się wówczas jak i obecnie wyłącznie z wolą Warszawy w sprawie wileńskiej, miał sposobność wejść na drogę kompromisu. Czyby z tego coś wyszło — wolno wątpić, w każdym razie droga była otwarta.

Autor sądzi, że obecnie nastroje „wcieleniowe” u nas znacznie osłabły. Może być — ale nie w kierunku „wcieleniowych” aspiracji Kowna, które pozostały niezachwiane.

„Tak lub owak” — pisze autor artykułu — „w tej lub innej formie wyodrębnienie naszego kraju musi nastąpić”. Jesteśmy również tego zdania, ale twierdzimy, że nastąpi to na podstawie zupełnie odmiennych przesłanek niż te, które grały rolę w r. 1921 — 22. Mniemanie autora, że „postulat ten zostanie jasno i wyraźnie sformułowany w dalszych pertraktacjach polsko — litewskich” jest mało uzasadnione.

Wyodrębnienie Wileńszczyzny nie przyniesie jednak samo przez się poważniejszych zmian w sferze stosunków Wilna z Kownem. Dopiero zejście Kowna ze stanowiska „wcieleniowego” względem Wileńszczyzny może pociągnąć za sobą te skutki, których autor oczekuje od obecnych pertraktacji, t. zn. bezpośrednią wymianę zdań pomiędzy Wilnem a Kownem.

Z dalszego ciągu konferencji królewieckiej nie należy oczekiwać jakiegokolwiek pozytywnych poczynań w zakresie zasadniczego sporu polsko - litewskiego. Nie dlatego tylko, że uchwała Rady Ligi z grudnia r. ub. zalecała omijanie go.

Strona litewska jeszcze „nie usławiła” sobie dokładnie konieczności zejścia z dotychczasowego stanowiska, traktującego Wileńszczyznę wyłącznie jako obiekt sporu, zaś strona polska, bardzo do tego skłonna przed kilku laty, została przez taktykę litewską zmuszona do zaniechania tej koncepcji. Testis.

## PLASZCZE GUMOWE

poleca

**N. GLEZER**, wyroby gumowe,  
Gdańska 6, tel. 421. 1206

**Jan Bułhak**  
**ARTYSTA-FOTOGRAF.**  
Jagiellońska 8, telefon 968, przyjmuje  
od godz. 9—6. 1041

## OBWIESZCZENIE

o rejestracji pretensyj do Piotrogrodzkiego Towarzystwa Ubezpieczeń oraz Towarzystwa Ubezpieczeń „ŻYCIE”.

Zarząd Państwowy nad rosyjskimi towarzystwami ubezpieczeń, prowadzącymi działy życiowe, przystępuje do rejestracji pretensyj do Piotrogrodzkiego Towarzystwa Ubezpieczeń oraz T-wa Ubezpieczeń „Życie” zarówno z tytułu umów ubezpieczeń na życie, jak i z innych tytułów.

Rejestracja odbywać się będzie w czasie od 1 maja do 31 października 1928 r. w biurze Zarządu Państwowego przy ul. Bojuena 6 I p., codziennie od godz. 5 do 8 popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

O ile chodzi o pretensje z tytułu umów ubezpieczeń na życie każdy zgłaszający te pretensje winien wypełnić drukowany formularz, który będzie dostarczony bezpłatnie, i dołączyć do niego odpis dokumentu ubezpieczeniowego (polisy świadectwa depozytowego i t. p.) lub innego dokumentu uzasadniającego roszczenie oraz odpis kwitu z ostatnio opłaconej składek. Przy rejestracji należy okazać oryginały powyższych dokumentów oraz dowód obywatelstwa.

Dla zgłoszenia pretensyj z innych tytułów nie są przepisane żadne formularze, należy je jednak zgłaszać zawsze na piśmie, w którym należy dokładnie określić tytuł oraz wysokość pretensji. Do pisma dołączyć należy oryginały i odpisy dokumentów, uzasadniających te pretensje, oraz dowód obywatelstwa.

Zgłaszający otrzyma zaświadczenie o zarejestrowaniu pretensji. Pretensje mogą być zgłaszane również pocztą i w tym wypadku należy nadsyłać Zarządowi oryginały i odpisy wymienionych wyżej dokumentów. Dołączyć należy również znaczki pocztowe na odpowiedź i zwrot nadeszłych oryginałów.

Formularze rejestracyjne otrzymać można: w Warszawie w biurze zarządu państwowego ul. Bojuena 6 I p. oraz w Wilnie u intendanta Izby Skarbowej p. Zygmunta Kondrackiego — ul. Wielka Pohulanka 10.

Zgłoszenia pocztą należy kierować pod adresem: Zarządca państwowy nad rosyjskimi towarzystwami ubezpieczeń prowadzącymi działy życiowe Stanisław Ziółkowski, Warszawa, Rymarska 3, pokój nr. 85.

Jednocześnie Zarząd Państwowy przypomina, że zgodnie z obwieszczeniem zamieszczonym w prasie w styczniu 1928 r. termin zgłaszania pretensyj do Towarzystwa Ubezpieczeń „Rosja” upływa z dniem 30 czerwca 1928 r. W terminie tym mogą być zgłaszane pretensje do tego Towarzystwa zarówno z tytułu umów ubezpieczeń na życie jak i z innych tytułów na warunkach wyżej wymienionych.

(—) Ziółkowski

Zarządca państwowy nad rosyjskimi towarzystwami ubezpieczeń  
prowadzącymi działy życiowe. 1200/307

## Polska w opinii wybitnego publicysty amerykańskiego.

(Telefonom od własnego korespondenta z Warszawy).

W stolicy i jego szerokich kołach politycznych wielkie wrażenie wywołały artykuły, umieszczone przeszło w 50 amerykańskich pismach pióra jednego z najwybitniejszych publicystów amerykańskich, kierownika wielkiego „koncernu prawnego” p. F. Simonsa, który bawił w Polsce w lutym r. b.

P. Simonds między innymi pisze: „Deklaracja Willsona, zapowiadająca poszanowanie praw Polski zapewniła jej zmartwychwstanie. To był kapitał zakładowy nowopowstałego państwa polskiego. Za 6 lat, gdy przybyłem do Warszawy zastałem państwo, które w obliczu nieumarowalnych przeszkód, dowiodło światu, że potrafiło istnieć, sąsiadując z jednej strony z rewolucyjną Rosją, z drugiej zaś z nieprzyjacielnymi Niemcami. Czego dokonała Polska w ciągu lat dziewięciu? Nie myślę, aby słusznym było twierdzenie, że odrodzenie Polski polityczne, ekonomiczne i finansowe było jedynym i największym jej zadaniem w powojennej Europie. Więcej — Polska posiada wszystko, co potrzebne jest do stworzenia dobrze działającego organizmu państwowego.

Polityka zagraniczna min. Zaleskiego nie tylko polega na unikaniu konfliktów, lecz dąży również do ustanowienia pokojowych i przyjaz-

nych warunków współżycia z każdym narodem, nie wyłączając Niemiec. Wszelkie alarmy o zamiarach agresywnych wobec Litwy są tworem wyłącznie propagandy zagranicznej. W Polsce zarzucano Piłsudskiemu zbyt słabą rękę wobec mniejszości narodowej. Twierdzić można, że dziś ustało wszelkie nieporozumienie między mniejszościami a większością. Spokój i normalne stosunki ze światem zewnętrznym, zgoda wewnątrz kraju są wytycznymi punktami polityki Piłsudskiego, który jest faktycznie dyktatorem Polski. Dyktator Piłsudski umiał pozyskać ogólną sympatię, co więcej, nawet opozycja przyznaje, że kraj zawiąduje Piłsudskiemu do końca normalnego położenia. Doprowadził on do spokoju wewnątrz i oczyścił przemysł i finanse z elementów partyjniczo. Reasumując — pisze Simonds — położenie Polski cechuje postęp i dobrobyt wewnątrz kraju i pokój z zagranicą. Jest ona jednym z najlepiej stojących w Europie krajów pod względem finansowym i ekonomicznym. Politycznie wymaga ona jeszcze utrwalenia pokoju z zagranicą i spokoju wewnątrz kraju, aby dojść do trwałego dobrobytu; wymaga ona jeszcze doświadczenia, aby ułatwić przejście ze stanu dyktatury do stanu konstytucyjnego”.

## Echa pobytu min. Zaleskiego we Włoszech.

RZYM. 19. IV. (Pat). Prasa włoska okazuje wielkie zainteresowanie zarówno samą wizytą ministra Zaleskiego, jak i stosunkami polsko-włoskimi. Z prowincji nadchodzą w dalszym ciągu głosy prasy prowincjonalnej, omawiającej w sposób niezwykle serdeczny pobyt ministra Zaleskiego w Rzymie. Między innymi medjołańska Stampa stwierdza, że Polska chce

i potrzebuje pokoju i że wizyta ministra Zaleskiego w Rzymie jest objawem woli Polski stworzenia nowego sojuszu, któryby wzmocnił trwałość tego pokoju. Inne dzienniki pełne są szczegółów z pobytu min. Zaleskiego, interesując się niemal każdą złożoną przez niego wizytą i podając liczne fotografie, ilustrujące najważniejsze momenty jego pobytu we Włoszech.

GDANSK. 19. IV. (Pat). W sprawie podróży ministra Spraw Zagranicznych Zaleskiego do Rzymu zamieszczają tutejsze „Danziger Neusta Nachrichten” w numerze wczorajszym i dzisiejszym dwie obszernie korespondencje swego przedstawiciela warszawskiego. Na wstępie korespondent wykazuje, że nerwowość, która ujawniła się z powodu tej podróży w kilku krajach była nieuzasadniona i że o jakichś zmianach w polityce europejskiej w następstwie tej wizyty nie może być mowy, ani bowiem min. Zaleski, ani Mussolini nie są ludźmi lubującymi się w niespo-

dziankach. Mussolini w drodze do zrealizowania swych celów nie posługuje się gwałtownymi działaniami. Tak samo pozbawiona jest wszelkich sensacyjnych niespodzianek polityka Polski od czasów Skrzyńskiego a w jeszcze większym stopniu po objęciu polityki zagranicznej przez ostrożnego min. Zaleskiego. Że polityka ta jest polityką pokojową, to co do tego wierzyć można min. Zaleskiemu na słowo. Polska bowiem zdążając do dobrobytu i rozwoju wszystkich swoich sił nie pragnie i nie chce zwycięstw wojennych.

**MIĘDZYNARODOWE TARGI w POZNANIU**  
OD 29. IV. DO 6. V. 28 R.

1093-7

## Wiadomości polityczne.

(Telefon. od wł. kor. z Warszawy).

Dnia 19-go b. m. wyjeżdżają do Berlina dla ustalenia terminu dalszych rokowań polsko-litewskich: p. Hołówwko, przewodniczący komisji dla spraw bezpieczeństwa, p. Tarnowski, przewodniczący komisji dla spraw ruchu lokalnego i p. Perkowski, sekretarz pierwszej z tych komisji.

Przewodniczący trzeciej komisji ekonomiczno komunikacyjnej, p. Szumlakowski przybędzie do Berlina wprost z Rzymu, dokąd, jak wiadomo, towarzyszył p. ministrowi Zaleskiemu.

W dniu dzisiejszym sejmowa komisja budżetowa przystąpiła do dalszych obrad nad preliminarzem budżetowym na rok 1928-29. Na wstępie posiedzenia przewodniczący komisji pos. Byrka oświadczył, iż budżet M-stwa Spraw Wojskowych, który miał być dzisiaj omawiany, omawiany nie będzie, gdyż p. Minister Spraw Wojskowych, który przywiązuje dużą wagę do swej obecności w czasie obrad nad tym budżetem nie może dzisiaj przybyć. Komisja będzie obradowała nad budżetem Sejmu i Senatu, a następnie nad budżetem M-stwa Robot Publicznych.

Po odrzuceniu wniosku pos. Kordeckiego (ZLN), który proponował odroczenie posiedzenia komisji do dnia jutrzejszego, p. Wyrzykowski (Wyzw.) zreferował budżet Sejmu i Senatu. Budżet ten według przedłożenia rządowego zawiera o stronie dochodów 173,397 złotych, zaś po stronie wydatków 6 628,764 złotych. Z pozostałych wydatków najważniejszą pozycją stanowią diety posłów i senatorów — 7.478.452 zł. Następnie idzie pozycja wydatków na uposażenia — 475.819 zł., na wydawnictwa 215.000 i t. d.

Sprawozdawca pos. Wyrzykowski zaproponował podwyższenie wydatków zwyczajnych do 9.096.336 zł., wydatków nadzwyczajnych do 600.000 do 1.530.000, wreszcie dochodów o 110.501 zł. Podwyższenie to sprawa umotywowana koniecznością utworzenia nowych etatów podwyższenia wydatków na nowe telefony, wstawienia nowych pozycji na meble dla pokojów reprezentacyjnych i do przebudowanej sali Senatu, wreszcie 600.000 na nowe dodatkowe roboty budowlane. Po referacie wywiązała się dyskusja. (Pat).

Wpływy z danin publicznych i monopolów za pierwszą dekadę kwietnia, 1928 roku wyniosły ogółem 42.000.000 zł. t. j. o 6.000.000 więcej niż za pierwszą dekadę kwietnia 1927 roku. W tem wpływy z danin publicznych wyniosły 23.000.000 wobec 22.000.000 zł., wpływy zaś z monopolów 19.000.000 wobec 14.000.000 zł., za pierwszą dekadę kwietnia 1927 roku. Daniny publiczne dały przeto za pierwszą dekadę kwietnia 1928 r. o 1.000.000 zł. więcej, monopolie zaś o 5.000.000 więcej niż za pierwszą dekadę kwietnia 1927 roku.

W dniu 18-ym b. m. wyjechali do Paryża na posiedzenie rady Banku Śląskiego: podsekretarz stanu w Ministerstwie Skarbu p. Grodyński, dyr. departamentu ogólnego p. Starzyński i radca Wojtkiewicz.

Zapowiedziany wyjazd p. Wojtkiewicza do Ameryki nastąpi dopiero po powrocie z Paryża, a więc prawdopodobnie nie wcześniej, jak w końcu przyszłego tygodnia.

Dnia 22 b. m. w Brześciu nad Bugiem odbędzie się konferencja Rady Naczelnej Rosyjskiego Zjednoczenia Narodowego. Z ramienia Rosjan wileńskich na konferencję te udaje się pp. Sawkow, Emeljanow i Buturlin.

Z całego świata.

(Wiad. P. A. T-iczne).

Fala chłodu, która ogarnęła całą Europę odczuwana jest także we Francji.

Raport kwartalny agenta reparacyjnego Parkera Gilberta zawiera...

Syn sławnego lotnika Bleriot'a zamierza podjąć w jesieni lot transatlantyczny na jednopłatowcu o maszynach skrzydeł...

Rzeczoznawcy Komitetu Trzech Ligi Narodów ukończają w ciągu dzisiejszego popołudnia badanie zawartości wagonów w St. Gothard.

Trzęsienie ziemi. Budapeszteńska stacja sejsmograficzna zanotowała wczoraj wieczorem o godz. 20 min 24 sek. 37 silne trzęsienie ziemi...

Samolot Junkersa tego samego typu co Bremen, który przybył do Montreal w poniedziałek odleciał do Nowego Jorku...

Z bitwy Rowieńskiej.

Katastrofa samochodowa pod Kownem.

Onegdaj o godz. 7 wiecz. przyszło do katastrofy samochodowej na szosie Wilkomierskiej. Samochodem jechało 5 studentów Uniwersytetu, kierował syn prof. Bielackina...

Przed kilkoma dniami podała prasa wiadomość, że z ramienia polskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych wyjechał do Chin delegat...

Czyż warto więc wchodzić w kontakt z Czang-Tso-Linem, którego dni są policzone i w ten sposób ścigać na siebie odium tych, do których niewątpliwie przyszłość należy.

HENRYK MELCER

Onegdaj o godzinie 6 wieczorem zmarł w Warszawie 5. p. Henryk Melcer — były dyrektor konserwatorium muzycznego w Warszawie...

Melcer urodził się 21 września 1869 r. w Kalszu. Studia muzyczne odbywał początkowo w konserwatorium warszawskim pod kierunkiem Zygmunta Noskowskiego...

Skutki katastrofalnej burzy śnieżnej.

WARSZAWA, 19. IV. (Pat). Prasa stołeczna poświęca wiele miejsca onegdajszej katastrofie burzy śnieżnej. O szkodach wyrządzonych trudno nabrać coś konkretnego...

Wczoraj ruch na wszystkich liniach kolejowych został przywrócony, jednakże wskutek przerw w komunikacji telegraficznej i telefonicznej ruch pociągów regulowany jest za pomocą sygnałów i meldunków...

Elekrownia pruskowska zasilająca przedmieścia Warszawy, w ciągu nocy wczorajszej naprawiła uszkodzone przewody, tak, że dzielnice Warszawy, korzystające z prądu elektryczności otrzymały światło.

WARSZAWA, 19. IV. (Pat). Dzisiejsza populudniowa prasa warszawska donosi: Wskutek energicznych zarządzeń silne brygady robotnicze pracują bez przerwy nad naprawą uszkodzonych linii telegraficznych i telefonicznych.

Rokowania niemiecko-litewskie w Berlinie.

BERLIN, 19. IV. (Pat). Dziś popołudniu rozpoczęły się tam rokowania handlowe niemiecko-litewskie, w których chodzić będzie tylko o zawarcie ogólnej umowy co do klauzuli największego uprzywilejowania.

BERLIN, 19. IV. (Pat). „Vossische Ztg.” donosi, że rokowania handlowe niemiecko-litewskie odraczane były dotychczas ze względu na trudności polityczne. W dalszych rokowaniach, jak pisał ten dziennik, głównym dążeniem delegacji litewskiej będzie zniesienie albo przynajmniej poważne ograniczenie zakazów weterynaryjnych...

Represje prasowe w Kłajpedzie.

BERLIN, 19. IV. (Pat). „Telegraphische Rundschau” otrzymała pismo od komendanta wojskowej w Kłajpedzie, zawiadamiające, że wobec dopuszczenia się przez redakcję szeregu przekroczeń przepisów cenzury, komendantura zmuszona będzie bądź to zarządzić zawieszenie wydawania dziennika, bądź też wysyłkę redaktora naczelnego tego pisma do obozu koncentracyjnego.

Berlińska prasa prawiwocka ogłasza w związku z tem protest przeciwko zapowiedzianym w tem piśmie zarządzeniom, wyrażając przytem nadzieję, że rząd kowieński nie zatwierdzi żadnego z tych zarządzeń komendantury wojskowej w Kłajpedzie...

W obronie życia i mienia Japończyków

LONDYN, 19. IV. (Pat). Do agencji Reutersa donoszą z Tokio, że wobec niebezpiecznej sytuacji, która wytworzyła się w prowincji Szantung na skutek nowej ofensywy nacjonalistów przeciwko wojskom północnym, rząd japoński postanowił wysłać z Tien-Tsinu trzy kompanie żołnierzy oraz wyspedzować do Ting-Tao brygadę złożoną z 5.000 ludzi z oddziałami łączności i inżynierskimi.

O przyjaznych stosunkach polsko-węgierskich

BUDAPEST, 19. IV. (Pat). We wczorajszym swoim przemówieniu, wygłoszonym na posiedzeniu izby posłów minister spraw zagranicznych Waldo osławił na temat stosunków węgiersko-polskich co następuje: „Stosunki przyjaźni pomiędzy Polakami, a Węgrami rozwijają się pomysłnie, do czego przyczyniają się ożywione i serdeczne stosunki pomiędzy społecznymi organizacjami w Polsce i na Węgrzech.”

Rozwiązanie komunistycznej czerwonej gwardji w Niemczech.

BERLIN, 19. IV. (Pat). Minister spraw wewnętrznych zwrócił się pisemnie do rządów krajów związkowych Rzeszy z wnioskiem o wydanie zarządzenia rozwiązującego komunistyczne organizacje czerwonej gwardji na całym obszarze Niemiec. W myśl przepisów konstytucji niemieckiej rządy związkowe winny w terminie dwudniowym odpowiedzieć, czy wniosek ten przyjmują.

Wniosekowi niemieckiego ministra spraw wewnętrznych.

Niemiecka prasa prawiwocka powitała z radością zapowiedź wydania zarządzenia rozwiązującego organizacje czerwonej gwardji komunistycznej. Natomiast dzienniki demokratyczne i lewicowe wyrażają powątpiewanie, czy wydanie takiego zarządzenia może przyczynić się do ukroczenia działalności komunistów.

Wniosekowi niemieckiego ministra spraw wewnętrznych. Wniosekowi niemieckiego ministra spraw wewnętrznych. Wniosekowi niemieckiego ministra spraw wewnętrznych.

Z prasy litewskiej w Wilnie.

Prowokatorska rola Majusa.

Podajemy dalszy ciąg ciekawych publikacji „Pirymynu” o Majusie.

Mają one tę stronę, że poza ciekawością polityczną dają się wskutek swej sensacyjności czytać jak feljton.

Potajemna ucieczka nie dawała się zresztą uzasadnić, gdyż nikt Majusa nie kępował. Na tydzień przed wyjazdem zwierzał się Majus, iż musi jechać do Prus Wschodnich celem zobaczenia się ze swą „panną” (narzeczoną?) i ściągnięcia z Litwy dwóch swych przyjaciół.

Podczas kiedy emigranci w Wilnie ubolewali nad przypuszczalnym losem Majusa, ukazała się na łamach „Berliner Tageblatu” sensacyjna wiadomość, że kpt. Majus, przywódcą powstańców taurogskich, przybył z Wilna do Berlina i pragnie w miejscowym poselstwie litewskim złożyć zeznania.

Emigranci nie wiedzieli jeszcze w chwili ucieczki Majusa o tem, że podczas pobytu swego w Wilnie korespondował Majus za pośrednictwem pewnego faszyzta wileńskiego (nazwisko tego ostatniego jest redakcją „Pirymynu” znane z agentami rządzą Smetony i że za swą zdradę otrzymał 30000 litów oraz uzyskał całkowitą amnestję.

Wynikłoby z tego, że Majus pod wpływem wielkiej i pięknej idei dążył do Wilna do Berlina. Jednak tak nie było. Majus wyjechał z Wilna 11-go grudnia, przybył zaś do Berlina następnego dnia.

Majus nie ustął w swej prowokatorskiej działalności po przybyciu do Berlina i zdradzeniu sprawy. Ucieczka Majusa była, jak się okazało, przedwczesna, gdyż emigranci litewscy w Wilnie pozostali i akcję swą w dalszym ciągu kontynuowali.

Wszystko to zgóry było uplanowane. Majus nie ustął w swej prowokatorskiej działalności po przybyciu do Berlina i zdradzeniu sprawy. Ucieczka Majusa była, jak się okazało, przedwczesna, gdyż emigranci litewscy w Wilnie pozostali i akcję swą w dalszym ciągu kontynuowali.

Pierwszy list Majusa do emigrantów w Wilnie. Majus zdradził towarzyszy 17-go grudnia, zaś 26-go grudnia wysłał już do nich za pośrednictwem pewnego osobnika prowokacyjny list o następującej treści: (w razie potrzeby redakcja „Pirymynu” opublikuje fotograficzne odbitki listów Majusa).

Z Wilna zbiegłem z powrotem do Niemiec, gdyż nerwy moje nie wytrzymały. Ludzie potrzebali dyscypliny wojskowej, a tymczasem za nic w świecie nie chcieli mnie zrozumieć. Znałem się również osobnicy, którzy otwarli mi drzwi do zastrzelenia mnie przy pierwszej okazji.

Ostatnie czasy pobytu na Litwie, a potem sytuacja na emigracji, podkopały ostatecznie moje siły. Pragnę jednej tylko rzeczy: wypoczynku duchowego i fizycznego, gdyż inaczej nie mogę pracować. Nie było wyjścia, to też zbiegłem. Zatrzymałem się w Berlinie, gdyż liczę na to, że łatwiej tu będzie znaleźć ludzi, którzyby mi do pomógł brnięcia w ciężkiej sytuacji.

Wniosekowi niemieckiego ministra spraw wewnętrznych.

Niemiecka prasa prawiwocka powitała z radością zapowiedź wydania zarządzenia rozwiązującego organizacje czerwonej gwardji komunistycznej.

Wniosekowi niemieckiego ministra spraw wewnętrznych. Wniosekowi niemieckiego ministra spraw wewnętrznych. Wniosekowi niemieckiego ministra spraw wewnętrznych.

JEST TO cudna historia kochających serc. JEST TO rozkoszny czar tęsknych spojrzeń. JEST TO wzruszająca historia wielkiej miłości i poświęcenia.

„Ostatni walc”

1210 dziś premiera w kinie „HELIOS”.

zapewne są na mnie gniewa. Czyż moja jednak wina, jestem bezwiny? Gdyby jechał on w tym czasie, przed Nowym Rokiem, raz jeszcze do Berlina, to zechciał mu moje chęci wyrazić.

Charakterystyczne jest zestawienie „rewelacji” Majusa z „Lituwos Aidas” z listem poproszonym. Między złożeniem „rewelacji” a napisaniem powyższego listu upłynęło zaledwie 6 dni.

Drugi prowokacyjny list Majusa. Na pierwszy list Majusa dał Pleckajitis swą odpowiedź. Ufając w szczerze wyrażen Majusa, wezwał go Pleckajitis ponownie do pracy, wykazując, że siły wojownicze są nieduże i że oile zdrowie jego na wyteżoną pracę nie pozwala.

Tymczasem nerwy Majusa bynajmniej nie były tak złym stanie. Prowadząc swą prowokacyjną akcję, czuł się Majus na swym miejscu. W trzech listach, pisanych 12-go stycznia do Pleckajitisa, Majus zapominając o swej historii, znówu powtarza, że się rozczarował w pracy i prosi dano mu możliwość wyjazdu do Brazylii, lub Argentyny, gdyż o ile emigranci mu tej możliwości nie dadzą, to jak zaznacza w końcu listu Majus: „obawiam się, że ktoś nie zaczął przy mojej pomocy rozmawiać żaru”.

W „Expresie Zagłębia” z dn. 18 b. m. ukazał się artykuł wstępny, podpisany Testis, który jest dostojnym przedrukem z „Kurjera Wileńskiego”. Ukazanie się tego artykułu w „Expresie Zagłębia”, bez zaznaczenia źródła, nie znaczy wcale, że p. Testis jest współpracownikiem tego pisma i że redakcja otrzymała od autora upoważnienie na jego przedruk, co, ze względu na „ogólnie” przyjęte zasady w dziennikarstwie musimy się zobowiązać zaznaczyć.

Konkursy hipiczne w Niece.

NICEA, 19.4. (Pat). W dniu wczorajszym rozpoczęły się w Niece konkursy hipiczne, które zapowiadają się bardzo poważnie i interesująco z powodu licznie reprezentowanych państw, których armie zgłosiły swój udział w następującej ilości jeźdźców i koni.

Silne lotnictwo—to potęga państwa

Wniosekowi niemieckiego ministra spraw wewnętrznych.

Niemiecka prasa prawiwocka powitała z radością zapowiedź wydania zarządzenia rozwiązującego organizacje czerwonej gwardji komunistycznej.

Wniosekowi niemieckiego ministra spraw wewnętrznych. Wniosekowi niemieckiego ministra spraw wewnętrznych. Wniosekowi niemieckiego ministra spraw wewnętrznych.



Z UNIwersYTETU

Zaproszenie na otwarcie Kliniki Oczonej. Zawiadamiam, że na otwarcie Kliniki Oczonej i na...

SPRAWY SZKOLNE

Posiedzenie lekarzy szkół powszechnych. W sobotę 21-go b. m. w lokalu Wydziału Szkolnego...

SPRAWY ROLNE

Opady śnieżne wstrzymały rozpoczęcie roboty rolne. Na skutek ostatnich, trwających od kilku dni...

SPRAWY ZYDOWSKIE

Komuniści przeciwko wyborom do gmin wyznaniowych. Na skutek wyznaczonych na r. b. wyborów...

Z POGRANICZA

Wysiedlenie. Onegdaj w rejonie Niemęcyna władze litewskie wysiedliły na terytorium polskie 12 osób.

RÓŻNE

Sprzedżń nalepek 3-go Maja. Zarząd Centralny Polskiej Macierzy Szkolnej Z. W. rozpoczyna sprzedaż...

Organizacja obchodu w dniu 1 maja. Dnia 21 b. m. odbędzie się posiedzenie zarządów wszystkich Związków Zawodowych...

Przerwa pracy w dniu 1-go maja. P. P. S. Wileńska postanowiła wydać w najbliższych dniach odezwę...

Teatr i muzyka.

Teatr „Reduta“ na Pohulance. „Eros i Psyche“. Dziś o godz. 20-iej po raz 16-ty „Eros i Psyche“...

Popołudniówka niedzielna. W niedzielę o godz. 4 m. 30 popoł. Teatr Polski gra sztukę A. Tolstoja i P. Szczegolewa „Spisek carowej“ (Rasputin)...

Wileńskie T-wo Filharmoniczne. W X koncercie z cyklu mistrzowskich wystąpi słynna wiołoczelistka-solistka Gwandhausu w Lipsku Judyta Bokor.

Koncert na rzecz patronatu wężiennego. W sobotę dn. 21.IV odbędzie się w sali Sniadeckich U. S. B. wielki koncert na rzecz Patronatu Wężiennego.

Radio.

PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ. Fala 485 mtr. PIĄTEK 20 kwietnia. 15.30. Transmisja z Warszawy. „Zjednoczenie Niemiec“ odczyt z dzieła „Historia“ z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średnich...

SOBOTA 21 kwietnia. 15.30. Transmisja z Warszawy. „Trójprzymierze i Trójpromoczenie“ odczyt z dzieła „Historia“ z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średnich...

„Sztuka“ w szkole“ odczyt z dzieła „Sztuka“ wygłosi Marian Stonecki. 16.45. „Obecna wiosna a praca w polu“ odczyt z dzieła „Rolnictwo“ wygł. Czesław Makowski.

Na wileńskim bruku.

Podrutek. W poczekalni śpiąca Savić znalazła podrutek pociągowej, pozostawionego przez nieznaną kobietę. Ze strychu do pustego domu. Aniela Niemczyńska, Maria Pietkiewiczowa, Stefania Miklaszewska, Cypa Chodes i Stefania Jasńska zam. przy ul. Piłsudskiego 13...

Na prowincji.

Zabawa i noże. We wsi Zaborza gm. Głębockiej, odbywała się uczta zabawa. W czasie tej zabawy Stefan Kukiel zadał kilka rsn nożem Bronisławowi Bortkowi, którego musiano przewieźć do szpitala w Głębockiem. Stan zdrowia Bortki budzi poważne obawy o życie Sprawca zranienia Stefan Kukiel został zatrzymany.

Pogrzeb s. p. gen. Andrzeja Tupalskiego.

W dniu 19 b. m. odbył się w Wilnie pogrzeb s. p. generała Andrzeja Tupalskiego. Na trumnie zmarłego złożono mnóstwo wieńców i kwiatów od wojewody wileńskiego Władysława Ręczkiewicza, od garnizonu wileńskiego, od koleżółki z b. Nacpola, od Bratniej Pomocy U. S. B. i innych.

Walki zapasnicze w cyrku.

Kiryłow po 45 min. walki podał się Pineckiemu. 9 ty dzień turnieju był jednym z emocjonujących, to też nie dziwnego, że mimo nieporodny zebrało się dużo publiczności w cyrku.

Zwycięstwo to nie przypało do gu tu publiczności z galerji, niezadowolonej ze sposobu walki, to też zamłast oklasków rozległy się gwizdy. Zainteresowanie całe skupiło się dopiero na walce rozstrzygającej dwóch kolosów, poznaczyka Pineckiego z syberyjszczykiem Kiryłowem.

SPORT.

Z ruchu organizacyjnego.

Walne zebranie sekcji p. n. W. K. S. „Pogoń“. Walne zebranie członków sekcji piłki nożnej W. K. S. „Pogoń“ odbędzie się w dniu 6 maja, o godz. 11, w lokalu Osrodka W. F. Wilno przy ul. Dominikańskiej.

Walne zebranie ogólne W. K. S. „Pogoń“.

Ogólne walne zebranie W. K. S. „Pogoń“ odbędzie się w niedzielę, dnia 20 maja b. r. o godz. 11 w pierwszym i o godz. 12 w drugim terminie w lokalu Kasyna Gorniznowego z następującym porządkiem dnia: 1) zagajenie, 2) wybór przewodniczącego, 3) sprawozdanie zarządu i kierowników sekcji, 4) sprawozdanie komisji rewizyjnej, 5) wybory nowych władz klubu, 6) wolne wnioski.

Najbliższe mecze piłkarskie.

W dniach 21/IV i 22/IV odbędą się dalsze rozgrywki piłkarskie o mistrzostwo Wilna. Pierwszego dnia gra Ognisko z A. Z. S-em, drugiego dnia zaś 1 p.p. Leg. z Makabi.

Lekka atletyka.

Bieg naprzelaj o puchar m. Grodna. W dniu 20 kwietnia b. r. odbędzie się w Grodnie doroczny bieg naprzelaj o puchar miasta Grodna urządzony przez Klub Sportowy Crowsia.

Bieg naprzelaj w Świątyniach.

W dniu 22 kwietnia b. r. odbędzie się w Świątyniach bieg naprzelaj dla członków stowarzyszeń p. w. i klubów sportowych z całego powiatu. Bieg organizuje Powiatowy Komitet W. F. i P. W.

Treningi lekkoatletyczne p. Norlinga.

Jak już donosiliśmy treningi lekkoatletyczne prowadzone przez trenera szwedzkiego p. Norlinga dla członków wil. klubów sportowych rozpoczęły się w poniedziałek dnia 16/IV b. r. W treningach bierze udział około 200 zawodników reprezentujących kluby sportowe: W. K. S. 3 p. Sap., K. S. Strzelec, Pol. Kl. Sp., T. S. Makabi, K. S. Ognisko, W. K. S. Pogoń, 6 p. p. Leg. i Harcerzy. W liczbie ćwiczących znajduje się 34 pań. Zajęcia odbywają się na boisku p. 6 p. p. Leg. na Antokolu w godzinach od 14-19. Wobec niekorzystnych warunków atmosferycznych w dni słoneczne treningi odbywać się będą w hali przy ul. Mickiewicza.

RUCH STRZELECKI.

Z życia Strzelca w Landwarowie. Dnia 15 bm. w Landwarowie odbyło się zebranie Związku „Strzeleckiego“, na którym dekooptowano nowych członków zarządu.

Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze. Uprzejmie prosimy o łaskawe umieszczenie w Jego poczytnym piśmie poniższego: PODZIĘKOWANIE.

Odbyte dnia 5 b. m. walne zebranie członków - spółdzielni Hurtowni Tytułowej Spółdzielni Inwalidów - Skrzynkarzy, zorganizowanej przy Legji Inwalidów W. P. w Wilnie, uchwało wyrazić drogą prasy podziękowanie i słowa wdzięczności Wszystkim Osobom i Instytucjom, które w zrozumieniu spółdzielczości wśród inwalidów swem poparciem przyczyniły się do uzyskania koncesji jak i dopomogły finansowo do jej uruchomienia, w szczególności: 1. E. X. Biskunowi Dr. Wł. Banduskiemu, W.P.P. Ministrowi B. Miedzkiemu, Ministrowi dr. St. Jurkiewiczowi, Wojewodzie Raczkiewiczowi, Dyrektorowi Dep. G. Wętkiewiczowi, Dyr. Monop. Tyt. A. Krcutowski, Prezes. Izby Sk. J. Maleckiemu, Generatowi E. Rydz-Śmigłemu, Gen. T. Piskorowi, Gen. B. Popowiczowi, Gen. R. Góreckiemu, Gen. St. Pastawskiemu, Zarządcy Z. O. W. w Wilnie, Naczelnikowi K. Joczowi, Nacz. A. Zongolowiczowi, Dyr. Banku L. Maculewiczowi i Prezesowi Legji Inw. W. P. E. Kozłowskiemu, Wilno, dn. 15 kwietnia 1928 r.

Z sądów.

Onegdaj odbyła się w Sądzie Okręgowym w Wilnie rozprawa sądowa przeciwko redaktorowi „Expressu Wileńskiego“ za zamieszczenie w swoim czasie wiadomości o rewizji w mieszkaniu komendantki Strzelca p. Olimpij Olejniczakowskiej, wice-prezesa Sądu Apelacyjnego p. Bochwica i redaktora „Kurjera Wileńskiego“ p. Batorowicza.

Sąd wychodząc z założenia, że tytuł notatki mógł wywołać zaniepokojenie wśród społeczeństwa (okres wyborczy) skazał redaktora „Expressu Wileńskiego“ na 100 zł. grzywny.

Obrońcą wnoszący mec. Bajraszewski. W związku z tą samą sprawą odbyły się wczoraj rozprawy sądowe przeciwko p. Olimpij Olejniczakowskiej, pociągniętej do odpowiedzialności za zamieszczenie w komunikacie o rewizji, rozesłanego do pism przez PAT. oraz „Kurjera Wileńskiego“, za zamieszczenie omówienia tego listu, jak również i komunikatu.

Wobec tego, że świadkowie obrony nie zostali na rozprawie zawiadani, Sąd oblał sprawę odroczył.

Obrońcą wnoszący mecenas Witold Abramowicz.

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy SALA MIEJSKA (ul. Ostrobramska 5)

Od dnia 16 do 20 kwietnia r. b. będą wyświetlane filmy: „CZARNY PIRAT“ — epokowy dramat w 10 aktach połączony z słynną powieścią ELTONA THOMASA. Film w kolorach naturalnych. W roli głównej DOUGLAS FAIRBANKS. Nad program „FIGLE AUTOMATÓW“, kom. w 1 akcie. Orkiestra pod dyrekcją p. Wł. Szczepańskiego. Ceny miejsc: parter 80 gr. Balkon 40 gr. Kasa czynna od godz. 3, m. 30. Następnym program: „Falkland“.

Kino-Teatr „HELIOS“ ul. Wileńska 38.

Dziś premiera! Już nadszedł i demonstrowany najrozkoszniejszy film sezonu! Seligler „UFA-film 1928 roku. „OSTATNI WALC“ W rolach głównych 3 GWIAZDY, ulubieńcy publiczności WILLI FRITZ, LIANA HAJD i SUZY VERNON. Sukces wsze światowy! Seansy o godz. 4, 6, 8 i 10.15. 1207

KINO „Polonja“ Mickiewicza 22.

Dziś! Film ze śpiewem. Wspaniały atut kinematografji — przepiękny dramat w 12 aktach z życia turniejowych słynnych artystów kinematografji IWAN PETROWICZ, Vivian Gibson, Bruno Kastner, George Aleksander. Początek o godz. 4-jej, ostatni seans 10.25. Nad program: 1) Zdjęcia z balu filmowego w dniu 1-go lutego 1928 roku. 2) Wyniki wychowania fizycznego M. ENGELSZEJNA, który przyjmuje codziennie kąpiel na Wilji w zimie przy 20 stopniach mrozu. 1208

KINO „PICCADILLY“ UL. WIELKA 42.

Dziś długo oczekiwany film (WIELKA PARADA W POWIETRZU) Przekleństwo wojny! Błogosławieństwo pokoju! Wielka epopeja wojenna na ekranie. Dramat batalistyczny w 14 akt. W roli głównej słynny porucznik Grzegorz z „Baletu Nocny“ RAJMOND KEAN. 1157

RÓŻE krzaczaste i pienne w najlepszych odmianach POLECA ZAKŁAD OGRODNICZY W. WELER, Wilno, 1) ul. Sadowa 8, 2) ul. Słowackiego 6. 1185-1

Praca dobrze płatna! POTRZEBNI AGENCI miejscowi i z prowincji z kaucją lub bardzo poważnymi poręczeniami. Zgłaszać się: Wilno, ul. AD. MICKIEWICZA Nr. 27, Biuro Techniczne Stoberskiego. 1205 Ogłaszajcie się w „Kurjerze Wileńskim“.

OGŁOSZENIE. Achitektów i inżynierów drogowców

z praktyką poszukuje Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego dla szkół technicznych w Poznaniu, Lesznie, Jarosławiu i Kowlu. Podania wraz z życiorysem, odpisami świadectw i powołaniem się na opinie osób wiarogodnych, należy składać do Ministerstwa, Departament Szkolnictwa Zawodowego, Hoża 88 1204/213

T-wo wydawnicze „POGOŃ“ Sp. z o. o. Drukarnia „PAX“ UL. Św. IGNACEGO 5, WILNO Telefon Nr. 8-93. WYKONUJE WSZELKIE ROBOTY DRUKARSKIE I INTROLIGATORSKIE SZYBKO I DOKŁADNIE.

Pożyczki niskoprocentowe załatwia Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21. 1142-1

Leśnik z rosyjską szkołą leśną, długoletni leśniczy, eksploatator poszukuje posady od 1-go czerwca. Łaskawe oferty do redakcji dla A. O. 1096 Zgubioną książkę wojsk., wydaną przez P. K. U. Lida, na imię Józefa Tomaszewicza, rocznik 1902, unieważnia się. 1202

Leśnik Pomoczanin, lat 21, z ukończoną już służbą wojskową, dobry fachowiec, ciepłoci drapieżników i kłusowników, mogący się wykazać chlubnymi świadczeniami, poszukuje jakiegokolwiek posady od zaraz lub później; okolice obywatelne. Oferty upraszam kierować pod: Piotr Kacz, Sypniewo, Pomorze. 1203

Czy zapisałeś się na członka L. O. P. P.?

Przy zakupach prosimy naszych Szan. Czytelników powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim“.

Redakcja i Administracja Jagiellońska 3, Tel. 99. Czynne od godz. 9-3 popoł. Naczelny redaktor przyjmuje od 2-3 popoł. Redaktor działu gospodarczego przyjmuje od godz. 10 do 10.30 przed połud. we wtorki i piątki. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Administrator przyjmuje od 9-2 popoł. Ogłoszenia przyjmują się od 9-8 popoł. i 7-9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. 80.750. Drukarnia — ul. św. Ignacego 5. Tel. 893. CENA PRZEMUMERACJI miesięczna z ograniczeniem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za pierwszą linijkę przed tekstem — 25 gr., w tekście I i II str. — 30 gr., III i IV str. — 25 gr., za tekstem — 10 gr., ogłoszenia mieszaniowe — 10 gr. (za nagłą pilność) kronika rekl. — nadzwyczajna — 30 gr. (za pierwszą linijkę), dla poszukujących pracy — 50% zwłoki, ogł. cyfrowa i tabelowa o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej. Zagraniczo 50% drożej. Oddział w Grodnie — Orzechowa 5, tel. 154. Układ ogłoszeń 9-ciu łamów, na stronie IV — 8-ia łamów. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Wydawca: „Kurjer Wileński“, s-ka z ogr. odp. Tow. Wyd. „Pogoń“, Druk. „Pax“, ul. św. Ignacego 5. Redaktor odpowiedzialny Józef Jurkiewicz.